
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100010

10

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

ESCOLA DE ESPECIALISTAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.004589/2023-83.
Inexigibilidade Nº 13/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 12.390.386/0001-74 - SILVA & SILVA ASSISTENCIA A SAUDE LTDA. Objeto:
Serviços de credenciamento de organizações de saúde e profissionais liberais da área de
saúde interessadas na prestação de serviços de assistência médico-hospitalar no estado de
são paulo e, principalmente a nível regional, no vale do paraíba/sp e/ou em itajubá no
estado de minas gerais - nos serviços especializados de home care e serviço de transporte
de paciente em ambulância.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 1.000.000,00.
Data de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.004636/2023-99.
Inexigibilidade Nº 6/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 61.486.650/0843-44 - DIAGNOSTICOS DA AMERICA S.A .. Objeto: Serviços de
credenciamento de organizações de saúde e profissionais liberais da área de saúde
interessadas na prestação de serviços de assistência médico-hospitalar no estado de são
paulo e, principalmente a nível regional, no vale do paraíba/sp e/ou em itajubá no estado
de minas gerais - nos serviços especializados de análises clínicas e patologia clínica.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 110.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.004606/2023-82.
Inexigibilidade Nº 12/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 07.185.057/0001-51 - CENTRO DIAGNOSTICO ANDRADE LTDA. Objeto: Serviços
de credenciamento de organizações de saúde e profissionais liberais da área de saúde
interessadas na prestação de serviços de assistência médico-hospitalar no estado de são
paulo e, principalmente a nível regional, no vale do paraíba/sp e/ou em itajubá no estado
de minas gerais - nos serviços especializados do laboratório oswaldo cruz.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 105.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.004242/2023-31.
Inexigibilidade Nº 7/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 27.957.241/0001-80 - S D B MOREIRA CLINICA DE PSICOLOGIA. Objeto:
Serviços de credenciamento de organizações de saúde e profissionais liberais da área de
saúde interessadas na prestação de serviços de assistência médico-hospitalar no estado de
são paulo e, principalmente a nível regional, no vale do paraíba/sp e/ou em itajubá no
estado de minas gerais - nos serviços especializados de acompanhamento psicológico em
terapia cognitivo corporal, avaliação psicológica e psicodiagnóstico.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 60.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.001925/2023-36.
Inexigibilidade Nº 2/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 26.972.351/0001-58 - LNA CRZ DIAGNOSTICOS MEDICOS LTDA.. Objeto:
Serviços de credenciamento de organizações de saúde e profissionais liberais da área de
saúde interessadas na prestação de serviços de assistência médico-hospitalar no estado de
são paulo e, principalmente a nível regional, no vale do paraíba/sp e/ou em itajubá no
estado de minas gerais - nos serviços especializados da crz diagnósticos médicos ltda.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 30.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.004611/2023-95.
Inexigibilidade Nº 11/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 51.779.304/0001-30 - IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
LORENA. Objeto: Serviços de credenciamento de organizações de saúde e profissionais
liberais da área de saúde interessadas na prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar no estado de são paulo e, principalmente a nível regional, no vale do paraíba/sp
e/ou em itajubá no estado de minas gerais - nos serviços especializados da santa casa de
lorena.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 800.000,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 120064

Nº Processo: 67540.004254/2023-65.
Inexigibilidade Nº 10/2023. Contratante: ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA .
Contratado: 00.698.882/0001-00 - ASSOCIACAO INSTITUTO CHUI DE PSQUIATRIA.
Objeto: Serviços de credenciamento de organizações de saúde e profissionais liberais
da área de saúde interessadas na prestação de serviços de assistência médico-
hospitalar no estado de são paulo e, principalmente a nível regional, no vale do
paraíba/sp e/ou em itajubá no estado de minas gerais - nos serviços especializados de
psiquiatria.
Fundamento Legal: . Vigência: 03/04/2023 a 03/04/2028. Valor Total: R$ 80.000,00.
Data de Assinatura: 23/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

ESCOLA PREPARATÓRIA DE CADETES DO AR
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 103/EPCAR/2022,
cujo objeto é o Registro de Preços, do tipo menor preço por item, para aquisição de
gêneros alimentícios (carnes, frios, pescados e laticínios), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Data de Assinatura: 30 MARÇO 2023;
Vigência: 31 MARÇO 2023 à 31 MARÇO DE 2024; Valor Total do Registro de Preços: R$
787.673,00 (setecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e setenta e três reais); Valor
Unitário: registrado conforme Ata disponibilizada no Sitio www.comprasnet.gov.br.
Adjudicatárias: 07.875.802/0001-94 - COMERCIO E LATICINIOS TUPI LTDA (Itens 05 e 07);
18.563.967/0001-47 - NSA ALIMENTOS EIRELI (Itens 01, 02, 03, 04, 09, 10 e 11);
38.711.826/0001-31 - LINCON INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (Itens 06 e 08);

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/EPCAR/2022

O Ordenador de Despesas Delegado da EPCAR torna público aos interessados a
homologação do Pregão Eletrônico nº 103/EPCAR/2022, cujo objeto é a aquisição de
gêneros alimentícios (carnes, frios, pescados e laticínios), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Foram vencedoras as empresas:
07.875.802/0001-94 - COMERCIO E LATICINIOS TUPI LTDA (Itens 05 e 07); 18.563.967/0001-
47 - NSA ALIMENTOS EIRELI (Itens 01, 02, 03, 04, 09, 10 e 11); 38.711.826/0001-31 -
LINCON INDUSTRIA E COMERCIO LTDA (Itens 06 e 08); VALOR TOTAL DA ATA: R$
787.673,00.

Em 30 de março de 2023
Cel Av JOEL DE CASTRO SALES

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA AERONAVE DE

CO M BAT E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº Processo: 67701.019677/2009-31. Espécie: Termo Aditivo de Contrato. Contratante:
União, Ministério da Defesa, por intermédio do Comando da Aeronáutica - COMAER,
representado pelo Departamento de Ciência e Tecnologia Aeroespacial - DCTA e pela
Comissão Coordenadora do Programa Aeronave de Combate - COPAC. Contratada:
EMBRAER S.A. Nº do Termo Aditivo e Contrato Original: 6° Termo Aditivo ao Contrato de
Despesa nº 005/DCTA-COPAC/2010. Finalidade: Incluir definição no Item IV - CONVENÇÕES;
Ajustar as CLÁUSULAS: 7ª - PRAZO DE VIGÊNCIA, 8ª - PRAZO DE EXECUÇÃO E EFICÁCIA, 11
- RECEBIMENTO DE ETAPAS, ACEITAÇÃO E TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DO
OBJETO DO CONTRATO e 37 - FORNECIMENTO PELA CONTRATANTE. Fundamento Legal:
artigo 57, §1º, inciso V e artigo 65, inciso II, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Valor: Sem alteração. Programa: 6012. Ação: 20IH. Data de assinatura: 30 de março de
2023. Vigência: 30 de julho de 2024.

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 120016

Nº Processo: 67720.001891/2023-61.
Dispensa Nº 3/2023. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS.
Contratado: 35.164.244/0001-94 - VIKS ELEVADORES LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de manutenção preventiva de elevador instalado no hotel de
trânsito dos suboficiais e sargentos do grupamento de apoio de são josé dos campos..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/04/2023 a 30/09/2023. Valor Total: R$ 3.100,00. Data de
Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 077 - TRIADE PROMOCOES E EVENTOS COMERCIAL LTDA - R$
204.590,00 /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 007/GAP-SJ/2023. - Proc. nº
67720.011225/2022-51. /4) Objeto: eventual contratação de empresa especializada para
prestação de serviços parcelados de instalação (montagem e desmontagem) de tendas e
de palanques, conforme Termo de Referência. /5) Data de Assinatura: 31 mar 2023. /6)
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura da Ata. /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo.
Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pela Promitente:
WILLIAM MATEUS DOS SANTOS ALENCAR - Representante Legal /8) A ata encontra-se
disponível no site www.gapsj.cta.br.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 075 - B A D DEPIZOLI EMPREENDIMENTOS - R$ 24.453,00 /3)
Origem: Pregão Eletrônico nº 149/GAP-SJ/2022. - Proc. nº 67720.007937/2022-75. /4)
Objeto: eventual aquisição de aparelhos celulares em proveito do Grupamento de Apoio de
São José dos Campos (GAP-SJ) e as organizações militares apoiadas, conforme Termo de
Referência. /5) Data de Assinatura: 27 mar 2023. /6) Vigência: 12 meses a partir da data
de assinatura da Ata. /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza
Cel Int - Ordenador de Despesas e pela Promitente: BRUNO ALEX DIAS DEPIZOLI -
Representante Legal /8) A ata encontra-se disponível no site www.gapsj.cta.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 120016

Número do Contrato: 32/2018.
Nº Processo: 67720.005807/2017-31.
Dispensa. Nº 250/2018. Contratante: GRUPAMENTO DE APOIO DE S J CAMPOS. Contratado:
61.563.557/0001-25 - EMPRESA DE ONIBUS PASSARO MARRON S/A.. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência contratual pelo
período de 12 (doze) meses, aditando pelo período de 16 de abril de 2023 a 15 de abril
de
2024, cujo objeto trata-se de fornecimento de bilhete de passagem rodoviária para
assistência à saúde de militares da ativa, da reserva e seus dependentes.. Vigência:
16/04/2023 a 15/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.406,15. Data de
Assinatura: 28/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/03/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais descartáveis

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/03/2023) 120016-00001-2023NE800240

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-03-31T01:06:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




